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 برخی از کارشناسان بر این باورند 
که شــخصیت بیمار و خودشیفته 
اجازه  که  اســت  به گونه ای   ترامپ 
نمی دهد به او که شکست را بپذیرد.

***
معروف  روزنامه نگار  وودوارد«  »باب 
آمریکایی : دلیل  اصلی  ترامپ برای 
امتناع از پذیرش شکست،  ترس از 
محاکمه است.  ترامپ تصور می کند 
بعد از  خروج از کاخ ســفید پایان 
بود. خواهد  انتظارش  در  خطرناکی 

قانون اساسی آمریکا انتقال مســالمت آمیز قدرت را مفروض گرفته و لذا مسیر انتقال قدرت در صورتی که نامزد شکست خورده 
شکست را نپذیرد در  هاله ای از ابهام قرار دارد. 

***
 اگر شکایت های  ترامپ به گونه ای باشد که جدال بر سر نتیجه را وارد فرآیندهای حقوقی پیچیده کند در آن صورت وی  می تواند به  
لحاظ قانونی بر سر قدرت باقی بماند؛ البته امکان وقوع این سناریو به گفته کارشناسان بسیار بعید است و بیشتر به کودتا شبیه است.

ادامه بحران انتقال قدرت در جامعه از هم گسیخته آمریکا

چرا ترامپ شکست را نمی پذیرد؟

 اشاره
بعد از گذشت بیش از دو هفته از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آمریکا هنوز تکلیف این انتخابات جنجالی و پرحاشیه مشخص نیست.رسانه های آمریکا مثل سی ان ان، فاکس نیوز و آسوشیتدپرس، 
بایدن را پیروز انتخابات معرفی کرده اند اما  ترامپ گفته است »از کی تا حالا رسانه ها پیروز انتخابات را معرفی می کنند؟»او شکست را نپذیرفته و بارها توئیت کرده است که »نتیجه را  قبول ندارد، در انتخابات 
به نفع بایدن تقلب شده میلیون ها رای وی دزدیده شده و در نهایت او پیروز انتخابات است«.  ترامپ پیش از برگزاری انتخابات نیز بارها اعلام کرده بود که تنها در صورتی شکست خواهد خورد که تقلب شود. 
ادعاهای  ترامپ درباره تقلب در انتخابات در حالی است که بیشتر دعاوی حقوقی وی در دادگاه های ایالتی درباره توقف شمارش آراء یا ابطال نتایج رد شده است و کارشناسان شانس بسیار کمی  برای وی برای 
بازگرداندن ورق متصور هستند. گزارش پیش رو سعی دارد به دو سوال پاسخ دهد اول، چرا  ترامپ باخت و دوم درصورت امتناع  ترامپ از پذیرش شکست مسیر انتقال قدرت در آمریکا به چه شکلی خواهد 

بود و آیا  ترامپ شانس این را دارد که با استفاده از مکانیزم های قانونی همچنان در قدرت باقی بماند؟
سرویس خارجی کیهان

فارن افیرز در مقاله ای با عنوان »گذار خیانت آمیز قدرت در آمریکا« نوشــته است: 
سرکشی  ترامپ نه تنها دموکراسی آمریکا را تهدید می کند، بلکه امنیت ملی این 

کشور را نیز به خطر می اندازد.
***

 ترامپ میلیون ها طرفدار در جامعه از هم گسسته و به شدت دو قطبی آمریکا دارد و 
همه آنها از ادعاهای وی در باره تقلب حمایت می کنند. 

***
 ترامپ فعلاً بازی را باخته اســت اما دیدگاه های وی در اقتصاد، سیاست، فرهنگ و 
حتی علم طرفداران زیادی در آمریکا دارد و  ترامپ با استفاده از این پایگاه گسترده 

اجتماعی می تواند به آینده امیدوار باشد البته اگر به سرنوشت کندی دچار نشود.

 چرا  ترامپ باخت؟
   رســانه ها و کارشناســان دلایل بسیاری را برای شکست 
 ترامپ ذکر می کنند از جمله؛ شکست در مدیریت بحران کرونا 
و تأثیر شدید آن بر اقتصاد آمریکا، اعتراضات ضد نژادپرستی و  
حمایت های علنی  ترامپ از نژادپرستان و  ترس شدید سیاهان، 
رنگین پوســتان و مهاجران از پیروزی مجدد وی، عدم جدیت 
حــزب جمهوری خواه در حمایــت از  ترامپ و رها کردن وی از 
سوی بسیاری از جمهوری خواهان قدیمی  و در نهایت مخالفت 
رسانه های جریان اصلی با وی.   ترامپ طی چهار سال گذشته با 
بسیاری از رسانه های جریان اصلی در آمریکا و حتی شبکه های 
اجتماعــی مثل توئیتر و فیس بوک درگیر شــد.  ترامپ قادر به 
درک این نکته نبود که رسانه ها در دنیای کنونی از منابع اصلی 
شکل دهی به تحولات سیاسی و اجتماعی هستند و  این رسانه ها 
در انتخابات اخیر نیز  نقش اصلی در دســتکاری افکار عمومی 

مردم آمریکا بر ضد  ترامپ و به نفع جوبایدن داشتند.
   اما اگر بخواهیم بین این چند متغیّر یکی را برجسته کنیم 
به نظر می رسد نقش کرونا در شکست  ترامپ بسیار برجسته تر از 
سایر عوامل بوده است.کرونا آمریکا را در آستانه برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری این کشور به بحرانی عمیق اقتصادی فرو برد و 
به باور کارشناسان  به مهم ترین عامل باخت  ترامپ بدل شد. بر 
اساس گزارش ها بحران اقتصادی کنونی آمریکا در طول 90 سال 
گذشته و از زمان بحران اقتصادی 1929 به این سو بی سابقه بوده 
است. »سی بی اس نیوز« به نقل از وزارت خزانه داری آمریکا نوشته 
است: »کسری بودجه آمریکا در 11 ماه ابتدایی سال مالی کنونی 
به رکورد تاریخی ۳ تریلیون دلار رسیده است.این حجم از کسری 
بودجه ناشی از هزینه کردهای عظیم دولت آمریکا برای کاهش 
تأثیرات منفی رکود اقتصادی تحت تأثیر  کرونا است. این رکود 
اقتصادی میلیون ها شغل را در آمریکا از بین برده است.کسری 
بودجه  کنونی حدود 2 برابر رکود 11 ماهه قبلی شــد. رکورد 
قبلی 1.۷ میلیارد دلار کســری بودجه در 11 ماه ابتدای سال 
مالی 2009 بود. در آن زمان دولت حجم بزرگی از پول را برای 
بیرون آوردن اقتصاد آمریکا از بحران مالی 200۸ به کار گرفت«.  
طبق اطلاعات دفتر پژوهش های اقتصادی آمریکا، تولید ناخالص 
داخلی که شاخص فعالیت اقتصادی در این کشور است، ۳2.9 
درصد کاهش یافته است و این رقم از 19۷4 تا کنون  یعنی از 

زمان آغاز فعالیت دفتر پژوهش های اقتصادی بی سابقه بوده است.
 کرونا بیش از  60 میلیون آمریکایی را بیکار کرده و داده های 
آماری نشــان  می دهد هر هفته به طور متوسط ۸00 هزار نفر 
به تعداد بیکاران آمریکایی که به خاطر شرایط کرونا شغل خود 
را از دســت می دهند افزوده می شــود. آمارهای رسمی  وزارت 
کشاورزی آمریکا نشان می دهد بیش از 41 میلیون آمریکایی - 
یک هشتم شهروندان این کشور - دچار عدم امنیت غذایی شده اند. 
تحقیقات بخش نظرسنجی از خانوارها در اداره آمار آمریکا نیز 
نشان می دهد نزدیک به 14 میلیون  کودک آمریکایی به دلیل 
مشــکلات مالی خانوارها اغلب غــذای کافی نخورده اند.  نتایج 
نظرسنجی موسســه آمریکایی »مادران با کودکان جوان« هم 
نشان می دهد که 1۷.4 درصد از پاسخ دهندگان اعلام کرده اند 
فرزندانشان از زمان شیوع همه گیری کرونا به دلیل ناتوانی مالی 
آنها دچار سوء تغذیه شده اند. یک تحقیق دیگر نشان می دهد، 
همه گیری کرونا باعث دو برابر شــدن ناامنی غذایی در آمریکا 
شده است. 40 درصد خانوارهایی که در این مدت به بانک های 
غذا مراجعه کرده اند اولین بارشــان بوده است.  همزمان منابع 
رسمی  در آمریکا می گویند، بحران کرونا باعث شده، میلیون ها 
نفر در این کشور با خطر بی خانمانی مواجه شوند. کرونا میلیون ها 
آمریکایی را که قادر نیســتند اجاره خانه های خود را بپردازند 
بی خانمان کرده است. پایگاه اینترنتی »بیزینس اینسایدر« در 
این زمینه گزارش داده است که، با پایان اجرای طرحی از سوی 
دولت فدرال آمریکا مبنی بر »ممنوعیت بیرون راندن مستأجران 
از خانه های خود در دوران کرونا«، 2۸ میلیون نفر در این کشور 
بی خانمان خواهند شد. پایگاه اینترنتی آمریکایی »بلومبرگ« نیز 
در گزارشی نوشته بود 22 میلیون و 600 هزار خانواده ماه ژوئیه 
)تیرماه( امید چندانی نداشتند بتوانند کرایه خانه ماه آینده خود 
را بپردازند. سی ان ان نیز  در گزارش خود وضعیت را »وخیم تر« 
اعلام کرده و نوشــته، احتمالاً تا پایان سال جاری میلادی40 
میلیون نفر از مردم آمریکا بی خانمان خواهند شد. سی ان ان در 
ادامه هشدار داده اگر »شرایط تغییر نکند ممکن است آمریکا با 

شدیدترین بحران مسکن در تاریخ خود رو به رو شود«.
شاخص های اقتصادی آمریکا قبل از شیوع کرونا همگی به 
نفع  ترامپ بود اما کرونا به یک باره همه چیز را تغییر داد. بیش 
از 10 میلیون به کرونا مبتلا شدند، بیش از 200 هزار نفر  فوت 
کردند، بالای 60 میلیون بیکار شدند  و میلیون ها مستاجر نیز 

قادر نبودند اجاره های خود را بپردازند و همه اینها در شرایطی 
بود که  ترامپ سعی داشت خطر کرونا را کم اهمیت جلوه دهد 
او بــه مبارزه علمی با کرونا نیز اعتقادی نداشــت و در تجمعات 
انتخاباتی که برگزار می کرد اکثریت طرفدارانش ماسک نمی زدند 
و هیچ کدام از پروتکل های بهداشتی را رعایت نمی کردند. این 
وضعیت نیز به طور مرتب از طریق سی ان ان پوشش داده می شد. 
لذا غلط نخواهد بود اگر بگوییم کرونا به مهم ترین عامل داخلی 

در شکست  ترامپ بدل شد.
چرا  ترامپ شکست را نمی پذیرد؟

  ترامپ پیش از انتخابات بارها اعلام کرده بود که  مسلماً و 
قطعاً در انتخابات پیروز خواهد شــد و تنها در صورتی شکست 
می خورد که دموکرات ها در انتخابات به نفع  ترامپ تقلب کنند 
او درباره انتقال قدرت در صورت شکست نیز گفته بود خبری از 
انتقال قدرت نخواهد بود و او حتماً پیروز می شود. دلایل متعددی 
را می توان در پاسخ به این سوال ذکر کرد که چرا  ترامپ حاضر 
نیســت شکســت را بپذیرد. برخی از کارشناسان بر این باورند 
که شــخصیت بیمار و خودشیفته وی به گونه ای است که اجازه 
نمی دهد به او که شــخص دیگــری را از خود بالاتر ببیند همه 
باید تابع ،مطیع و پایین تر از او باشند و همین ویژگی شخصیتی 
 ترامپ، مرز بین دنیای واقعی و دنیای خیالی را  در ذهن وی بر 
هم زده است  و وی واقعاًً نشانه های شکست را نمی بیند.  ترامپ 
در انتخابات اخیر هم در آرای مردمی و هم در آرای الکترال بر 
رقیب دموکرات خود باخته اســت اما در ده ها توئیتی که طی 
این مدت منتشر کرده همواره خود را پیروز آرای مردمی و آرای 
الکترال معرفی کرده است. او واقعاً فکر می کند که امکان ندارد 
شکست بخورد و با قاطعیت و قطعیت معتقد است که این روند 
معکوس شده و او در نهایت پیروز خواهد بود. در این میان نقش 
مشــاوران و اطرافیان  ترامپ را نیز نباید نادیده گرفت مشاوران 
و اطرافیان چیزهایی را به او می گویند که دوســت دارد بشنود 
و همین در تشــدید بیماری روانی وی بسیار موثر است.  ترامپ 
تحمل شــنیدن نه را ندارد و هرکس به او نه بگوید به بدترین 
شکل طرد خواهد شد. برادز زاده  ترامپ نیز در این باره می گوید 
» ترامپ به خاطر شخصیت خودشیفته اش تاب شکست را ندارد 
او در خانواده ای رشــد کرده که در آن شکست به معنای واقعی 

کلمه مثل محکومیت اعدام است«

»باب وودوارد« روزنامه نگاری که با افشای رسوایی واترگیت 
نقش اصلی را در اســتعفای »نیکسون« داشت دلیل دیگری را 
برای امتناع  ترامپ از پذیرش شکست عنوان می کند و آن  ترس از 
محاکمه است. او می گوید » ترامپ هم می تواند سرنوشتی نزدیک 
به نیکسون داشته باشد و اصلًا دلیل مبارزه عجیب و تا پای جان 
 ترامپ جز این نیست. تاکنون هیچ یک از روسای جمهور آمریکا 
به جرم کیفری متهم نشده اند، اما  ترامپ و اطرافیانش می دانند 
که در صورت شکست در انتخابات مصونیت ریاست جمهوری او از 
بین خواهد رفت«. به گفته »باب وودوارد« این اتفاق می تواند برای 
 ترامپ  ترسناک باشد. به خصوص که در حال حاضر بیش از 10 
پرونده علیه دونالد  ترامپ در جریان است. به عبارت بهتر به نظر 
می رســد رئیس جمهور فعلی آمریکا تصور می کند بعد از باخت 
در انتخابات و خروج از کاخ سفید پایان خطرناکی در انتظارش 
است. شاید حتی خطرناک تر از چیزی که برای نیکسون پیش 
آمد. بسیاری، از جمله مایکل بسکلوس، مورخ ریاست جمهوری 
آمریکا هم در این زمینه با دونالد  ترامپ هم عقیده اســت و باور 
دارد که »اگر شکست بخورد، در موقعیتی قرار خواهد گرفت که 
پیش تر نیکسون در آن قرار گرفته و ناچار به استعفا شده بود«.

 بر اســاس گزارش نیویورکر »تاکنــون  ترامپ با موفقیت 
توانســته از یک اســتیضاح، 2 طلاق، 6 مورد ورشکستگی، 26 
اتهام آزار جنســی و 4 هزار پرونده قضایی جان ســلامت به در 
ببرد. کمتر می توان به کســی یا کسانی برخورد-  که توانسته 
باشــد با مکر و حیله از تبعــات  چنین اتهاماتی در امان بماند. 
 ترامپ اما توانسته، ولی این ترس را هم دارد که مبادا این حجم 
از خوش شانســی بدجایی ته بکشد، و مثلا با پیروزی جو بایدن 

در انتخابات به یک پایان بسیار بی رحمانه  ختم شود«.
 »مری  ترامپ« برادرزاده دونالد  ترامپ، روانشناس بالینی و 
نویسنده کتاب »بیش از حد اما همیشه ناکافی: چگونه خانواده ما 
فاجعه  بارترین مرد در جهان را خلق کرد«  نیز درباره  ترس دونالد 
 ترامپ از شکســت می گوید: »او به خوبی می داند که اگر نتواند 
در کاخ ســفید بماند، به شدت دچار دردسر خواهد شد. با توجه 
به اینکه گســتردگی جرم و جنایات دونالد  ترامپ تا حد زیادی 
غیرقابل کتمان و غیرقابل انکار است، پس می توان قرار گرفتن 
او را تحت پیگرد قانون قطعی دانست. حتی اگر این پیگیری ها 
در سطح فدرال رخ ندهد، در سطح ایالتی این اتفاقات به کرات 
 برای  ترامــپ رخ خواهد داد«. »باربارا راس« نویســنده کتاب 

»برج دروغ هــا«  نیز عقیده ای مانند بــرادرزاده  ترامپ دارد و 
می گوید که » ترامپ بیشتر می خواهد با پیروزی در انتخابات از 
مواجهــه با قانون فرار کند... یکی از دلایلی که  ترامپ دیوانه وار 
به دنبال پیروزی بود، این بود که رسانه ها می گفتند دادستان ها 
به دنبالش هستند. این یک شبح بسیار ترسناک برای او بود«. 

 نشریه آمریکایی »نیویورک مگزین« نیز در گزارشی  درباره 
دلایل مقاومت دونالد  ترامپ در برابر انتقال قدرت به جو بایدن که 
رسانه های آمریکایی وی را برنده انتخابات اعلام کرده اند، بی پولی 
و ترس از زندانی شدن را دلایل عمده مخالفت  ترامپ با تحویل 
قدرت عنوان کرد. این نشــریه از قــول یکی از نزدیکان  ترامپ 
نوشته است:»او می خواهد شکست را قبول کند اما بی پول است 
و نگران است که دستگیر شود. او حتی نگران بود که  ترور شود. 
حضور در کاخ سفید برای او یک تجربه فوق العاده نبود. البته او 
دوست داشت در کاخ سفید خودش را به مردم نشان دهد، اما کار 
روزمره و واقعی یک رئیس جمهور برای او بسیار ناخوشایند بود.«

در صورتی که دونالد  ترامپ در 20 ژانویه)اول بهمن ( مجبور 
به ترک کاخ سفید شود، ممکن است به عنوان یک شهروند عادی 
با پرونده های قضایی متعددی مواجه شده و به دادگاه فرا خوانده 
شــود.در ماه های اخیر،  ترامپ ۷4 ساله بار ها اتهامات مربوط به 
تجاوز و فرار مالیاتی را رد کرده است. او که سابقه متهم شدن به 
افترا و تهمت را دارد ممکن است توسط وزارت دادگستری آمریکا 
نیز مورد تحقیق جنایی قرار گیرد. »ای جین کارول«، نویسنده 
سابق مجله»Elle«، در سال 2019 از دونالد  ترامپ شکایت کرد، 
زیرا مدعی بود که رئیس جمهور کنونی آمریکا در دهه 1990 در 
مغازه ای در نیویورک به او تجاوز کرده است. همچنین بخشی از 

بسیاری از کارشناسان و رسانه ها یکی از دلایل اصلی شکست  ترامپ را ناتوانی در 
مدیریت بحران کرونا می دانند.

***
کرونا، آمریکا را در آستانه برگزاری انتخابات ریاست جمهوری این کشور به بحران 
عمیق اقتصادی فرو برد و به باور کارشانسان  به مهم ترین عامل باخت  ترامپ بدل شد.

این شکایت به این موضوع بر می گردد که  ترامپ اظهارات کارول 
را دروغی برای بالا بردن فروش کتاب خود دانســته بود. در ماه 
آگوست)مرداد( یک قاضی ایالتی اجازه رسیدگی به این پرونده 
را صادر کرد و این بدان معناســت که وکلای کارول می توانند 

نمونه »دی ان ای«  ترامپ را درخواست کنند.
»ســایروس ونس« دادســتان منطقه ای منهتن که قوانین 
ایالت نیویورک را اعمال می کند نیز بیش از دو ســال است که 

در حــال رهبری یک پرونده جنایی مربوط به شــرکت دونالد 
 ترامپ و شــخص وی می باشــد. این تحقیقات در ابتدا بر روی 
حق السکوت هایی بود که »مایکل کوهن«، وکیل شخصی سابق 
دونالد  ترامپ، در دوران پیش از انتخابات ریاســت جمهوری در 
سال 2016 به دو زنی که مدعی داشتن رابطه جنسی با رئیس 
جمهور کنونی بودند داده بود، ادعا هایی که  ترامپ همواره آنها 
را رد کرده اســت. ونس که یک دموکرات است مدعی شده که 
تحقیقات پرونده او گسترده تر شده و می تواند روی حساب های 
بانکی، فرار های مالیاتی، تخلف های بیمه ای و همچنین دستکاری 
و تقلب در اسناد تجاری نیز متمرکز شود.دونالد  ترامپ پرونده 
این قاضی منطقه ای را اذیت و آزار با اهداف سیاســی و حزبی 
توصیف کرده است. ونس تلاش دارد در نهایت فرار های مالیاتی 
که دونالد  ترامپ به ادعای وی در هشــت ســال اخیر داشته را 
بــه خزانه بازگرداند. در ماه جولای)تیرماه(، دادگاه عالی آمریکا 
اعلام کرد که رئیس جمهور در دوران حضور در کاخ ســفید در 
مقابل تحقیقات قضایی ایالتی مصونیت ندارد، اما می تواند در این 

پرونده از خود دفاع کند. کارشناسان بر این باورند که این قاضی 
دموکرات در نهایت خواهد توانست بعد از پایان ریاست جمهوری 

 ترامپ به اسناد مالی وی  دسترسی پیدا کند.
دونالد  ترامپ همچنین ممکن است با شکایتی حقوقی از جانب 
»سامر زرووس« مواجه شود، زنی که مدعی است رئیس جمهور 
کنونی آمریکا در ملاقاتی در سال 200۷ وی را مورد تعرض قرار 
داده است. بعد از اینکه  ترامپ این زن را دروغگو نامید، »زرووس« 

به اتهام افترا از وی شــکایت کــرد، در حالی که  ترامپ می گوید 
در جایگاه ریاســت جمهوری مصونیت دارد. در سال 2019 بود 
که دادگاهی در نیویورک اعلام کرد  ترامپ باید به اتهامات مطرح 
شده در این پرونده پاسخگو باشد.  ترامپ همچنین ممکن است 
پس از ترک کاخ ســفید با تحقیقات وزارت دادگستری آمریکا به 
رهبری دادستان کل جدید رو به رو شود. برخی کارشناسان حقوقی 
گفته اند که  ترامپ می تواند با اتهامات مربوط به فرار مالیاتی مواجه 
شود که با گزارش روزنامه نیویورک تایمز در مورد اینکه  ترامپ در 
ســال های 2016 و 201۷ تنها ۷۵0 دلار مالیات فدرال پرداخت 
کرده در ارتباط اســت.  ترامپ اطلاعات مطرح شــده در گزارش 
نیویورک تایمز را رد کرده و در توییتی مدعی شــد که میلیون ها 
دلار مالیات پرداخته، اما مستحق بند هایی در مورد کاهش بهای 

مستغلات و بخشودگی های مالیاتی قرار گرفته است. 
ابهام در انتقال قدرت؟

واقعیت این است که قانون اساسی آمریکا انتقال مسالمت آمیز 
قدرت را مفروض گرفته و لذا مسیر انتقال قدرت در صورتی که 
نامزد شکست خورده شکست را نپذیرد در  هاله ای از ابهام قرار دارد. 
نه در قانون اساسی و نه در قوانین فدرال آمریکا، اذعان به شکست 
جزو شــرایط لازم برای رسمی  شــدن نتیجه انتخابات نیست. 
قانون اساسی آمریکا  نیز با فرض پذیرش شکست متن صریحی 

درباره شــرایط اتمام دوران ریاســت جمهوری یک سیاستمدار 
و آغاز دوره ریاســت جمهوری فرد دیگری دارد. در متن متمم 
20 قانون اساســی آمریکا آمده است: »دوران ریاست جمهوری 
رئیس جمهور و معاون رئیس جمهور عصر بیســتمین روز ژانویه 
به اتمام می رســد«. قانونی که تحت عنوان قانون انتقال قدرت 
ریاست جمهوری در سال 196۳ در قانون اساسی آمریکا نوشته 
شــد، کارمندان مشــاغل دولتی را موظف به انجام روند انتقال 
قدرت از کابینه رئیس جمهور پیشــین به رئیس جمهور بعدی 
در زمان مشــخص می کند. آنها برای ارائه خدمت و دسترسی 
به دفاتر کاری با محدودیت هایی رو به رو می شوند. بر اساس این 
قانون، هنگامی که آژانس فدرال تحت عنوان اداره خدمات عمومی 
ایالات متحده )GSA( که ساختمان های دولتی و فدرال آمریکا 
را مدیریت می کند، شــخصی را برنده آشــکار انتخابات معرفی 
کند روند انتقال قدرت با ســرعت بالایی انجام می پذیرد. در آن 
زمان امکان استفاده از بودجه دولتی برای رئیس جمهور منتخب 
فراهم می آید و اعضای کابینه  او نیز می تواند به گزارش عملکرد 

دولت دسترســی پیدا کرده و نمایندگان خود را برای بازدید از 
سازمان های دولتی و فدرال سراسر کشور روانه کند. اما مشکل 
اینجاست که این آژانس فدرال تا کنون از پذیرش شکست  ترامپ 

و پیروزی بایدن خودداری کرده است.
 در تاریخ انتخابات ریاست جمهوری آمریکا  اینکه نامزدها 
نتیجه انتخابات را به چالش بکشند سابقه داشته، اما هیچ نامزدی 
تا به حال کار را تا حد امتناع از ترک قدرت پیش نبرده است اما  
رفتارهای  ترامپ به گونه ای اســت که موجب می شود بعیدترین 
گزینه ها هم رویدادهایی ممکن به نظر برســند.  درباره امتناع 

 ترامپ از پذیرش شکست چندین سناریو وجود دارد؛
ســناریوی اول، طی روزهای آتی و با رد شدن شکایت های 
 ترامپ از ســوی دادگاه های ایالتی  ترامپ ســرانجام شکست را 
می پذیرد اما برای فرار از تبعات روانی پذیرش شکســت مدعی 
می شود که بایدن با تقلب و دزدیدن آرای وی پیروز شده است 
و در نهایــت  با تیــم بایدن برای انتقال مســالمت آمیز قدرت 
همراهی می کند)تاکنون هیچ نشانه ای برای تحقق این سناریو 

دیده نمی شود(
سناریوی دوم پس از شمارش تمامی آرا بایدن رئیس جمهور 
معرفی می شود و شکایت های  ترامپ نیز به جایی نمی رسد اما 
 ترامپ همچنان از پذیرش شکست خودداری می کند در چنین 
حالتی  جو بایدن، مراسم تحلیف را برگزار خواهد کرد و سرویس 
مخفی آمریکا،  ترامپ را از کاخ سفید بیرون خواهد کرد. در این 
حالت نیروهای مسلح آمریکا نیز پشت سر رئیس جمهور منتخب 
قرار گرفته و  ترامپ هیچ شانسی نخواهد داشت. شاید تنها امید 
 ترامپ به هواداران دو آتشه و مسلح خود باشد اما آنها نیز ثابت 
کرده اند که حاضر نیستند به خاطر  ترامپ دست به ماشه ببرند. 

)سناریوی محتمل(
سناریوی ســوم  اگر شــکایت های  ترامپ به گونه ای باشد 
که جدال بر ســر نتیجــه را وارد فرآیندهای حقوقی پیچیده و 
طولانی مدت کند در آن صورت به لحاظ قانونی ممکن اســت 

 ترامپ بر سر قدرت باقی بماند)سناریوی بعید(
سناریوی ســوم نیازمند توضیح بیشتری است؛ در شرایط 
عــادی روز ۸ دســامبر)1۸ آذر( آخریــن ضرب الاجل حل و 
فصل مناقشه های انتخاباتی است. »مجمع گزینندگان« )کالج 
انتخاباتی( رسماً روز 14 دسامبر)24( به رئیس جمهور جدید رأی 
می دهد و پس از آن کنگره آمریکا دو هفته قبل از برگزاری مراسم 

تحلیف )1۷ دی ( نتیجه انتخابات را تأیید می کند. در حالتی که 
چالش ها بر سر نتیجه بعد از ۸ دسامبر ادامه داشته باشند، تعیین 
پیروز انتخابات وارد سناریوهای بسیار پیچیده و مبهمی خواهند 
شد. »ادوارد فولی«، استاد دانشگاه در رشته حقوق در بررسی  ا ی 
که بر ســر این موضوع انجام داده نوشته »در چنین شرایطی، 
ایالت هایی مانند ایالت های کلیدی »پنســیلوانیا«، »کارولینای 
شمالی«، »میشــیگان« و »ویسکانسین« که فرماندارهای آنها 
دموکرات است اما مجالس ایالتی آنها در اختیار جمهوری خواهان 
اســت ممکن اســت دو گروه متفاوت گزیننده انتخاب کنند 
)فرماندارها گزیننده هایی که به بایدن رأی می دهند و مجلس، 
گزیننده هایی که  ترامپ را رئیس جمهور اعلام می کنند(.در این 
حالت، رئیس مجلس ســنا )یعنی مایک پنس، معاون  ترامپ( 
موظف به حل این مناقشه است. رئیس سنا ممکن است تصمیم 
بگیرد هر دو دسته این آرای الکترال در ایالت های مذکور را حذف 
کند و این به معنی آن اســت که هیچ نامزدی، 2۷0 رأی لازم 
برای رسیدن به ریاست جمهوری را نخواهد داشت. در این حالت، 
اعضای کنگره باید رئیس جمهور و معاون رئیس جمهور را انتخاب 
کنند. مجلس نمایندگان مسئول انتخاب رئیس جمهور است.  
فرآیند رأی گیری نیز  به این صورت است که هیئت نمایندگان 
هــر ایالت، یک رأی در اختیار دارند. اگر فردی 26 رأی )از ۵1 
رأی ممکن( بگیرد به عنوان رئیس جمهور انتخاب خواهد شد. 
مجلس سنا مسئول انتخاب معاون رئیس جمهور است. در اینجا 
هر سناتور یک رأی در اختیار دارد و در صورتی که نامزدی ۵1 
رأی به دست بیاورد به عنوان معاون رئیس جمهور انتخاب خواهد 
شد. در حالت بعیدی که سنا معاون رئیس جمهور را انتخاب کند 
اما مجلس نمایندگان نتواند رئیس جمهور را انتخاب کند، معاون 
رئیس جمهور وظایف رئیس جمهور را انجام خواهد داد تا زمانی 

که مناقشات حل شوند«.
فرید زکریا«، تحلیلگر مسائل بین المللی نیز  با انتشار یک 
ویدئو به شرح سناریویی پرداخته که طبق آن »دونالد  ترامپ« 
ممکن است بتواند بدون به دست آوردن رأی مردمی در قدرت 
بماند وی در این باره می گوید: »انتخاب رئیس جمهور در آمریکا 
فراینــد پیچیده ای دارد چون این سیســتم به گونه ای طراحی 
نشــده که مستقیماً دموکراتیک باشد. در قانون اساسی آمریکا 
تصریح شده ایالت ها باید افرادی موسوم به »الکتور« )گزیننده( 
را انتخاب کنند؛ این گزیننده ها سپس در جلسه ای به نامزدی 
که آرای مردمی را به دست آورده رأی می دهند و او را به عنوان 
رئیس جمهور انتخاب می کنند.حالا، ســناریوی روز انتخابات را 
تصور کنید.  ترامپ، روز سوم نوامبر از جو بایدن جلو افتاده، اما 
در روزهای بعد بایدن پیشتاز می شود. جمهوری خواهان، از طریق 
تنظیم شــکایت نامه با ده ها هزار رأی پستی مخالفت می کنند؛ 
دموکرات ها شــکایت های متقابلی طــرح می کنند. در چنین 
شرایطی، مجالس ایالتی، با توجه به این وضعیت مبهم، تصمیم 
می گیرند خودشان الکتورها را انتخاب کنند. مسئله نگران کننده 

اینجا است: از میان 9 ایالت بینابین )ایالت کلیدی(، مجلس ایالتی 
۸ تای آنها در کنترل جمهوری خواهان است.«

وی اضافه می کند:»اگر یک یا چند تا از این ایالت ها بگویند 
که آرا مشکل داشته اند و در آنها تخلف صورت گرفته می توانند 
کســانی را که به نظر خودشــان الکتورهای قانونی هستند به 
جلسه مجمع گزینندگان ارســال کنند، که قاعدتاً الکتورهای 
جمهوری خواه خواهند بود. دموکرات ها ممکن است با این موضوع 
مخالفت کنند و شــکایت نامه هایی تنظیــم کنند. بعضی از آن 
ایالت ها فرماندارها یا وزرای داخلی شان دموکرات است که آنها هم 
ممکن است الکتورهای مدنظرخودشان را به مجمع گزینندگان 
بفرستند. این مسئله، ابهام ها را دو چندان می کند اما این دقیقاًً 
ممکن است بخشی از نقشه جمهوری خواهان باشد. چون، زمانی 
که کنگره روز 6 ژانویه)1۷ دی( برای شــمردن آرای الکتورها 
تشــکیل جلسه می دهد، مشروعیت برخی از الکتورها با چالش 
رو به رو خواهد بود. این احتمال وجود دارد که جمهوری خواهان 
کنگره تصمیم بگیرند آرای الکترال ایالت های محل مناقشه نباید 
به حساب آورده شوند. تصور کنید که در این سناریو، آرای الکترال 
میشیگان باطل شوند. در این شرایط، هیچ یک از دو کاندید، 2۷0 
رأی الکترال لازم برای پیروزی در انتخابات را نخواهد داشت.در 
چنین شرایطی، قانون اساسی آمریکا می گوید مجلس نمایندگان 
باید با رأی گیری سرنوشت انتخابات ریاست جمهوری را مشخص 
کند. در ایــن رأی گیری هر ایالت، حق تنها یک رأی دارد. اگر 
همین ارقام در انتخابات سال جاری باقی بمانند، 26 ایالت رأیشان 
جمهوری خواه، 2۳ ایالت رأیشان دموکرات و یک ایالت مساوی 
بوده است. بنابراین نتیجه این رأی گیری، انتخاب مجدد دونالد 
 ترامپ خواهد بود.  ترامپ لازم نیست غیراز  پذیرش این نتیجه 

که مبتنی بر قانون اساسی است کاری انجام دهد«.
 همزمان با مطرح شدن جدی این سناریو منابع خبری نیز  به 
رسانه های آمریکا گفته اند  ترامپ در جلسه ای روز چهارشنبه)21 
آبان( با مشاورانش درباره فرستادن الکتورهای وفادار به خودش 
به جلسه مجمع گزینندگان بی توجه به نتیجه انتخابات آمریکا 
رایزنــی کرده اســت.روزنامه نیویورک تایمز این خبر را گزارش 
داده و نوشــته این نقشــه بر اساس این فرض طراحی شده که 
مجالس ایالتی با نادیده گرفتن نتیجه آرای مردمی، الکتورهایی 
را به مجمع گزینندگان بفرستند که رأی خودشان را به  ترامپ 
بدهند.نیویورک تایمز نوشــته این طرح با آنکه از لحاظ عملی 
امکان پذیر است به صورت گسترده توسط کارشناسان رد شده و 

به عنوان توهین به دموکراسی توصیف شده است.
نتیجه گیری

انتقال مســالمت آمیز قدرت در آمریکا در هاله ای از ابهام به 
سر می برد. جامعه این کشور به شدت دو قطبی و گسسته شده 
است. با وجود اینکه بسیاری از شکایت های  ترامپ در ایالت های 
مورد مناقشه یکی پس از دیگری رد شده  و رسانه ها و بسیاری 
از جمهوری خواهان بر شکســت وی مهر تائید زده اند اما خود 
 ترامپ حاضر نیســت شکست را بپذیرد. ده ها هزار طرفدار وی 
نیز روز شنبه به پایتخت آمدند و از ادعاهای تقلب وی حمایت 
کردند.  اگر  ترامپ تا روز 20 ژانویه )اول بهمن( شکست را نپذیرد 
بر اساس گزارش ها ســرویس مخفی آمریکا او را از کاخ سفید 
بیرون خواهد کرد اما این سرکشی  ترامپ وضعیت مخاطره آمیزی 
را برای امنیت ملی این کشور به وجود آورده است.فارن افرز در 
مقاله ای با عنوان »گذار خیانت آمیز قدرت در آمریکا« نوشــته 
است: دوران گذار قدرت از هر زمان دیگری خطرناک تر خواهد 
بود. سرکشی  ترامپ نه تنها دموکراسی آمریکا را تهدید می کند، 
بلکه امنیت ملی این کشور را نیز به خطر می اندازد. این تجربه، 
باید سیاستگذاران آمریکایی را  ترغیب کند تا دیدگاهی کاملًا نو 
به رویکرد گذار ریاست جمهوری در این کشور در پیش بگیرند«.

 باید منتظر بود و دید آیا  ترامپ خود با پای خود کاخ سفید 
را  ترک می کند یا ارتش آمریکا او را به زور بیرون می کند. شاید 
هم  ترامپ بدون اذعان به شکست بی سر و صدا کاخ سفید را ترک 
کند.  ترامپ فعلًا بازی را باخته است اما به گفته نزدیکانش او به 
انتخابات 2024 فکر می کند. دیدگاه های وی در اقتصاد، سیاست، 
فرهنگ و حتی علم طرفداران زیادی در آمریکا دارد و  ترامپ با 
استفاده از این پایگاه گسترده اجتماعی می تواند به آینده امیدوار 

باشد البته اگر به سرنوشت کندی دچار نشود.
برخی منابع

___________
»6 پرونده قضایی بزرگی که پس از خروج  ترامپ از کاخ سفید گریبانگیر 

او خواهند شد« )باشگاه خبرنگاران، 21 آبان 99(
»مناقشه انتخاباتی تا چه زمانی ادامه دار می شود؟/ روزهای بی سابقه 

در انتظار آمریکاست؟« )تسنیم،21 آبان 99(


